Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от«____»_________ 2018 г. №____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении  Положения о порядке и условиях предоставления субсидии на строительство (приобретение) жилья спортсменам Республики Алтай, завоевавшим звания чемпионов и призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов Мира и Европы и их спортивным тренерам
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 4 декабря 2007 года «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях государственной поддержки, стимулирования достижения высоких спортивных результатов и улучшения жилищных условий спортсменов, завоевавших звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов Мира и Европы Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления субсидии на строительство (приобретение) жилья спортсменам Республики Алтай, завоевавшим звания чемпионов и призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов Мира и Европы и их спортивным тренерам.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Глава Республики Алтай,
          Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                                А.В. Бердников

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» __________2018 г. №_____

[bookmark: sub_10311][bookmark: sub_11002]
Положение о порядке  предоставления субсидии на строительство (приобретение) жилья спортсменам Республики  Алтай, завоевавшим звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов Мира и Европы
и их спортивным тренерам

                                             I. Общие положения.

	1.  Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления субсидии на строительство (приобретение) жилья спортсменам Республики Алтай, завоевавшим звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов Мира и Европы и их спортивным тренерам (далее - Положение) разработано в целях стимулирования  достижения высоких спортивных результатов и направлено на улучшение жилищных условий спортсменов.
	2.  Получателями субсидий на строительство (приобретение) жилья в соответствии с настоящим Положением являются лица из числа спортсменов Республики Алтай, завоевавших звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов мира, чемпионов Европы и их спортивные тренеры (далее - получатели субсидии).
	3. Размер субсидии лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, устанавливается Правительством Республики Алтай.
	4.Субсидия предоставляется однократно и исключительно для строительства (приобретения) жилья на территории Республики Алтай.
	5. Субсидия может быть использована ее получателем по его усмотрению в следующих целях:
-  на приобретение готового жилья;
-  на финансирование строительства индивидуального жилого дома, в том числе завершения ранее начатого строительства;
-  на финансирование строительства квартиры по договору о долевом участии в строительстве многоквартирного жилого дома;
-  на погашение кредита (займа), полученного для строительства (приобретения) жилья.
-использования в качестве первоначального взноса при оформлении кредитов или займов (включая ипотечные) на приобретение жилого помещения.
	6.  Субсидия предоставляется Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай на основании решения комиссии, созданной в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.

		                  II. Порядок и условия предоставления субсидии

	7.  Лицо, претендующее на получение субсидии подает заявление в Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай, в котором обосновывает необходимость получения субсидии и ее размер.
К заявлению прилагаются:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
2)  выписка из протокола соревнований;
3) справка установленного образца о наличии (отсутствии) жилого помещения на праве собственности;
4)  выписка из списков спортивных сборных команд России, утвержденных федеральным государственным учреждением «Центр спортивной подготовки сборных команд России»;
5)  справка о составе семьи, а также документы, подтверждающие родство с лицами, указанными в качестве членов семьи.
	8.  Заявления, поданное в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения рассматривается комиссией по рассмотрению заявлений на предоставление субсидий (далее - комиссия). Состав комиссии и ее положение утверждаются приказом председателя Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами, присутствующими на заседании, и председателем комиссии.
	9.  В течение 3 рабочих дней после принятия решения комиссией выдается претенденту либо его полномочному представителю под расписку или высылается ему по почте заказным письмом письменное уведомление о предоставлении субсидии с указанием ее размера, либо об отказе в ней (далее - уведомление).
	10. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении субсидии в случаях, если:
-  заявление лица о предоставлении субсидии не соответствует требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Положения, либо предоставленные в заявлении и приложенных к нему документах сведения являются недостоверными;
-  лицо, подавшее заявление о предоставлении субсидии исключено из состава спортивных сборных команд России.
	11.  На основании решения комиссии  Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай  в течение 10 рабочих дней заключает договор о предоставлении субсидии с получателем субсидии, по форме, утвержденной Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай.
12. Перечисление субсидии осуществляется Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай на счет Продавца (физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя), осуществляющего отчуждение жилого помещения, или подрядчика, осуществляющего строительство объекта индивидуального жилищного строительства по договору подряда, на счет для оплаты паевого взноса на приобретение жилья (за исключением процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным кредитам или займам).
	13.  Получатель субсидии обязан подтвердить целевое использование средств республиканского бюджета Республики Алтай путем представления в Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай, копии выписки из Единого государственного реестра недвижимости в отношении жилого помещения, которое было приобретено (построено) с использованием единовременной выплаты по истечении 12 месяцев со дня получения субсидии.
	16. В случае установления факта нецелевого использования субсидии Комитет по физической культуре и спорту Республики Алтай в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанного факта направляет требование гражданину о возврате полученной субсидии.
	17. Гражданин обязан в десятидневный срок с момента получения требования о возврате полученной субсидий перечислить всю сумму субсидии в республиканский бюджет Республики  Алтай.
	В случае не возврата в указанный срок, взыскание средств субсидии осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.